
Novým děkanem Pedagogické 
fakulty MU se od 1. února stal 
doc. RNDr. Josef Trna, CSc., který 
tak nahradil dosavadního děkana 
Vladislava Mužíka, jemuž vyprše-
lo druhé volební období. Docent 
Trna ve volbě Akademického 
senátu PdF získal dvacet hlasů 
z jednadvaceti odevzdaných.

Na Pedagogické fakultě MU 
působíte již od roku 1989, v čem 
se podle vás nejvíce změnila 
v posledních deseti letech?
PdF MU se postavila do čela pedagogic-
kých fakult v ČR a tuto pozici si udrže-
la. Jako první máme téměř všechny stu-
dijní programy strukturované. Výrazně 
se zvýšil počet studentů, doktorandů 
a účastníků celoživotního vzdělávání. 
Podstatně jsme rozšířili vědeckou práci. 
Jako jediná z pedagogických fakult řeší-
me dva vědecké záměry.

Od roku 2001 působíte i ve 
funkci proděkana PdF, v čem se 
změní vaše pracovní náplň ve 
funkci děkana?
Podle zákona budu nyní zodpovědný 
za celou fakultu. Jako bývalého prodě-
kana pro rozvoj fakulty mne můj před-
chůdce docent Mužík stavěl do čela 
rezortů, kde jsme očekávali problémy. 
Tak jsem důkladně poznal téměř vše na 
fakultě. Považuji to za výhodu a za zá-
klad komplexního pohledu vedoucího 
manažera fakulty. 

S jakými cíli přebíráte funkci 
děkana? Jaké změny na PdF 
plánujete?
Chci pokračovat v tom dobrém, co 
jsme společně s dosavadním děkanem 
uskutečnili. Moje hlavní volební heslo 
je: profesionalita, spolupráce a evoluč-
nost. Chci zlepšit akademické klima, na-

stavit rovnocennost vzdělávání a vědy, 
udržet kvalitu výuky při vysokém počtu 
studentů, postupně zvyšovat vědecko-
-výzkumnou produktivitu v konkurenč-
ním prostředí a zkvalitňovat pracovní 
podmínky studentů a pracovníků.

Pedagogické fakulty mívají pověst 
záchranného kruhu – nedostane-li 
se student na žádnou z vysněných 
fakult, na pedagogickou se 
jistě dostane. Společně s tím 
jsou často pedagogické fakulty 
vnímány jako jednoduchá 
cesta za titulem, učit však chce 
málokdo. Jak tuto nelichotivou 
pověst pedagogických fakult v ČR 
vnímáte?
Záchranným kruhem již dávno nejsme. 
Nevěříte-li, podejte si k nám přihlášku 
na speciální nebo sociální pedagogiku 
či na učitelství angličtiny. Budete mít 
stovky konkurentů, ze kterých si vybí-
ráme. Ano, máme i obory, kde má šan-
ci na přijetí téměř každý. Příkladem je 
učitelství fyziky. Zde je však „úmrtnost“ 
studentů již řadu let více jak padesáti-
procentní. Takže pokud chcete diplom 
zadarmo, k nám si přihlášku nepodá-
vejte. Drtivá většina našich absolventů 
do učitelské praxe nastupuje. Jiné je, že 
tam část z nich nevydrží po celý život. 
To je ale dáno narůstající náročností 
učitelské profese a stále relativně níz-
kým výdělkem. Naši absolventi se však 
neztratí, úřady práce nezatěžují.

Jednou z diskutovaných reforem 
veřejného prostoru v ČR je 
i reforma školství. Jaké by podle 
vás měly být její hlavní body? 
Můj názor je, že nepotřebujeme žád-
nou revoluční reformu. Pokud ji přesto 
někdo vyhlásí, s velkou pravděpodob-
ností se nepovede. To platí i o současné 
reformě v podobě rámcových vzdělá-
vacích programů. Hlavním nedostat-

kem zůstává vymizelá motivace učite-
lů, minimální informovanost veřejnosti 
a nepropracovanost reformy. Její Achil-
lovou patou jsou chybějící hodnotící 
standardy. Reforma sice dává správně 
učiteli a škole relativní volnost ve volbě 
učiva a hlavně výukových metod. Vů-
bec ale nemáme ošetřen výstup na kon-
ci základní a střední školy. Pokud se 
zeptáte, jestli PdF připravuje učitele na 
změny ve vzdělávání – odpovím: ano, 
a to bez ohledu na reformy-nereformy 
v našem školství. Snažíme se o okamži-
tý přenos výsledků našeho bádání a po-
znatků ze zahraničí do přípravy učitelů 
i do jejich celoživotního vzdělávání. 

Při svém teoretickém bádání 
se věnujete didaktice fyziky 
a přírodovědy se zaměřením na 
školní experimenty, motivaci žáků 
a tvorbu žákovských dovedností. 
Jaký je tedy podle vás nejlepší 
způsob motivace žáků?

Jsem zastáncem takzvané vnitřní po-
znávací motivace, zjednodušeně řeče-
no probuzení zájmu o obor. Má vel-
kou výhodu, protože může být spjata 
pouze s příjemnými emocemi. Vnější 
motivace výkonová (známky) nebo so-
ciální (prestiž) mohou být spjaty i s vel-
mi nepříjemnými pocity a prožitky dětí 
(výčitky a tělesné tresty rodičů). Pokud 
bych měl označit nejlepší nebo dle 
mých výzkumů nejúčinnější motivač-
ní techniku ve výuce přírodovědných 
předmětů, pak to bude jistě překvapi-
vý paradoxní pokus s jednoduchými 
pomůckami. Jeden vám nabídnu: na 
chvilku zvedněte jednu ruku nad hla-
vu a druhou nechejte viset podél těla. 
Pak dejte ruce hřbety vedle sebe. Určitě 
vás překvapí rozdíl v zabarvení kůže ru-
kou. Jednoduše jste si dokázali, že žije-
me v gravitačním poli Země a jedinou 
potřebnou pomůckou, kterou má navíc 
každý po ruce, bylo naše tělo.

Petr Preclík

Pedagogická fakulta už není záchranný kruh

O limitech, možnostech a rolích 
regionální žurnalistiky přijeli 
v pátek 9. února na Fakultu 
sociálních studií přednášet 
a debatovat odborníci nejen 
z České a Slovenské republiky, 
ale i z Polska a Švýcarska. Me-
zinárodní konference Regionál-
ní média v evropském kontextu 
přivítala více než sto mediálních 
teoretiků a novinářů z praxe. 

Na jednodenní konferenci, kterou 
pořádal Institut regionální žurnalisti-
ky spolu s Katedrou mediálních stu-
dií a žurnalistiky FSS MU, vystoupil 
švýcarský odborník Stephan Ruß-
-Mohl. O polských médiích hovořila 
Beata Klimkiewicz z krakovské uni-
verzity a o středoevropském rozmě-
ru slovenských regionálních médií 

přednášel Andrej Tušer z Univerzity 
Komenského v Bratislavě. „Jsme vel-
mi rádi, že přijeli kolegové ze zahra-
niční akademické sféry, ale i z té čes-
ké, tedy z Prahy a Olomouce,“ řekl 
ředitel Institutu regionální žurnalis-
tiky Ivo Možný. „Přivítali jsme také 
účast lidí z neakademické sféry, kteří 
v médiích pracují,“ dodal Možný.

V odpolední části konference se 
debatovalo také o tom, zda je žur-
nalistiku nutné studovat. Proti Miro-
slavu Pakostovi z Ústeckého deníku, 
který mluvil o „žurnalistickém uči-
lišti s maturitou“ a univerzitní stu-
dium žurnalistiky nepovažoval za 
nutné, stáli vyučující z Katedry me-
diálních studií a žurnalistiky Jaromír 
Volek a Pavel Macků. „Je nezbytné, 
aby novinář vystudoval žurnalistiku, 
ovšem nikoli jednooborově, nýbrž 
v kombinaci s druhým oborem, pak 

je nejlépe profilován,“ řekl Volek. 
„Domnívám se, že vystudovat žurna-
listiku na vysoké škole spolu s dalším 
oborem je výtečná věc. Talent je po-
třeba. Pokud se skloubí s vhodným 
vzděláním, které MU rozhodně na-
bízí, tak se takový člověk novinám 
vyplatí,“ prohlásil Macků, který je 
zároveň šéfredaktorem Brněnského 
deníku.

„Kolem médií je spousta konflikt-
ních zájmů a spousta konfliktních ná-
zorů. Univerzita tím, že všechny tyto 
lidi dá dohromady a dá jim prostor, 
aby své názory prezentovali na zákla-
dě určité nepsané normy, tedy normy 
objektivity, dělá to, co má,“ řekl Ivo 
Možný. „Konference byla významná 
v tom, že otevřela problematiku regi-
onálních médií, o které se dodneška 
na teoretické rovině moc nemluvi-
lo,“ zhodnotila vedoucí vzdělávacích 

projektů společnosti 
Vltava-Labe-Press Lída 
Rakušanová.

Ti, kteří se konferen-
ce nemohli zúčastnit, 
ji mohli sledovat on-
-line na internetových 
stránkách Institutu re-
gionální žurnalistiky. 
Organizátoři k přenosu 
využili systém, který se 
na fakultě zatím testuje 
a napříště umožní zá-
znam a on-line sledo-
vání přednášek, semi-
nářů a dalších akcí na 
internetu.

Pavla Ondrušková

Evropští mediální oborníci debatovali na FSS

Docent Josef Trna působí na Pedagogické fakultě již od roku 1989. Věnuje se zde didaktice fyziky 
a přírodovědy se zaměřením na školní experimenty a motivaci žáků. Foto: Petr Preclík.

PdF má nové proděkany
S nástupem nového děkana byli jme-
nováni také noví proděkani. Mezi 
ně patří doc. Jiří Němec, který se 
stal proděkanem pro rozvoj a vnitř-
ní vztahy a statutárním zástupcem 
děkana, doc. Vladimír Richter, který 
bude působit jako proděkan pro ba-
kalářské studium a přijímací řízení. 
Proděkanem pro magisterské studi-
um a celoživotní vzdělávání se stal 
Mgr. Jiří Šibor, Ph.D. doc. Vladislav 
Mužík nově zastává funkci proděka-
na pro národní výzkum a doktorské 
studium, prof. Marie Vítková pak 
bude proděkankou pro mezinárodní 
výzkum a vnější vztahy.

-red-

Masarykova univerzita převez-
me Mendelovo muzeum
Masarykova univerzita převezme pod 
svou správu Mendelovo muzeum na 
Mendlově náměstí v Brně. Záměr 
převzetí muzea 23. ledna schválilo 
vedení univerzity. Souhlasné stano-
visko již dříve vyjádřilo i občanské 
sdružení, které muzeum dosud spra-
vovalo. Masarykova univerzita tak 
bude mít své první vlastní muzeum. 

„Cílem celého projektu je ucho-
vávat a rozvíjet odkaz vědce světo-
vého významu, kterým opat augus-
tiniánského kláštera ve Starém Brně 
Gregor Johann Mendel bezpochyby 
byl,“ uvedl prorektor pro strategii 
a vnější vztahy Mikuláš Bek. 

 Stávající expozice, věnovaná za-
kladateli genetiky, zůstane zacho-
vána a postupně se bude pracovat 
i na jejím rozšíření a modernizaci 
tak, aby vyhovovala současným tren-
dům prezentace vědy a výzkumu. 
Počítá se také s využitím prostor kří-
žové chodby, která by měla sloužit 
pro účely menších příležitostných 
výstav, na nichž by se prezentovaly 
výsledky činnosti jednotlivých fa-
kult, ústavů a dalších univerzitních 
pracovišť. Výhodou pro budoucnost 
muzea bude i spolupráce Masaryko-
vy univerzity s partnerskými střední-
mi školami. 

Náklady na provoz muzea bude 
hradit univerzita z vlastních zdro-
jů. Částkou jeden milion korun pro 
letošní rok přispěje i Jihomoravský 
kraj. 

Brněnské Mendelovo muzeum 
sídlí v augustiniánském klášteře na 
Starém Brně. Augustiniánský řehol-
ník Gregor Johann Mendel (1822–
1884) tam žil a pracoval od roku 
1843. V roce 1867 se stal opatem. 
Proslavil se jako autor tří genetic-
kých zákonů, které nalezly uplatnění 
nejen při šlechtění rostlin a živoči-
chů, ale i v medicíně. Součástí mu-
zea je i Mendelova genetická zahra-
da, ve které Mendel realizoval řadu 
pokusů.

 Tereza Fojtová, 
mluvčí Masarykovy univerzity

Nové aplikace Informačního 
systému MU procházejí testo-
váním
Tři nové aplikace byly začátkem led-
na uvedeny do zkušebního provozu 
v Informačním systému Masarykovy 
univerzity. Jde o nové designy, agen-
du Záložky a dlouho žádanou mož-
nost odhlášení ze systému. To bylo 
dosud možné provést jen zavřením 
prohlížeče. Stávající designy budou 
v provozu do konce března. Po tom-
to datu budou dostupné jen nové, 
které jsou momentálně v testovacím 
režimu. Nový design nabízí řadu no-
vých funkcí, jako je úprava způso-
bu přepínání mezi fakultami a ob-
dobími, vylepšený tisk z prohlížeče 
nebo možnost zvětšit písmo volbou 
mezi dvěma velikostmi a řadu dal-
ších. Agenda Záložky má umožnit 
ukládat odkazy do internetu na jed-
no místo v ISu a také je zveřejňovat 
pro ostatní uživatele. Záložky jsou 
rovněž novým nástrojem e-learnin-
gu v Informačním systému. Všechny 
připomínky či hlášení závad je mož-
né do konce března směřovat na ad-
resu iscor@fi.muni.cz.

-red-

Mezi další plánované aktivity pro rok 
2007 patří pořádání tematických se-
minářů pro členy Spolku a vyhledává-
ní nových partnerů Spolku z řad firem 
a organizací. Mezi úkoly pro letošní rok 
nebude chybět ani upevňování sounále-
žitosti absolventů MU a zprostředková-
vání kontaktů mezi nimi. Do budoucna 
počítá Petratur s větší aktivitou členů, 
například při předkládání námětů pro 
zlepšení nabídky studijních programů 
s ohledem na jejich zkušenosti z praxe. 

Radim Petratur byl na Valném shro-
máždění znovu zvolen výkonným mís-
topředsedou Spolku. Ve volbách pro 
rok 2007 dále účastníci zvolili devět 
svých členů do Výboru a tři členy do 
Dozorčí rady. V diskusi k předloženým 
zprávám o plánu činnosti a rozpočtu 
na letošní rok zajímala přítomné zejmé-
na výše ročního členského příspěvku, 
který v současnosti činí tři sta korun. 
Navzdory některým návrhům snížit pří-
spěvek minimálně o sto korun se Val-
né shromáždění usneslo, že prozatím 
ponechá příspěvek ve stanovené výši, 
protože se jedná o částku přiměřenou 
plánovaným aktivitám, které na leto-
šek připravuje. Současně bude usilovat 
o zefektivnění způsobu placení příspěv-
ku a maximalizaci výhod pro zaregistro-
vané členy. Postoje členů ke Spolku se 
navíc liší podle věkových kategorií. Za-
tímco mladší členové čekají od Spolku 
spíše otevření cesty ke zvyšování kvali-
fikace a k novým pracovním možnos-
tem, starší upřednostňují organizaci 
pravidelných setkání s bývalými kolegy. 
Součástí programu byla také možnost 
registrace nových zájemců o členství ve 
Spolku absolventů a přátel MU. 

Kamila Kvapilová

Beata Klimkiewicz, Stephan 
Russ-Mohl a Andrej Tušer na 
konferenci Regionální média 
v evropském kontextu. Foto: 
Pavla Ondrušková.

Spolek 
absolventů…
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